31 Voir 18, 14, 1 : *cassidam autem a Tusci nominatam. Illi enim galeam cassim nominant, credo a capite* ; 10, 159 : *lanista gladiator, id est carnifex, Tusca lingua appellatus, a laniando scilicet corpora*. Nous avons étudié ces exemples dans «Deux mots latins d'origine étrusque selon Isidore de Séville», dans *Moussylanea, mélanges de linguistique et de littérature anciennes offerts à Claude Moussy*, Louvain-Paris, 1998, p. 37-39.

32 Voir 9, 1, 6-7 : *Latinas autem linguas quattuor esse quidam dixerunt, id est Priscam, Latinam, Romanam, Mixtam. Prisca est quam vetustissimi Italiae sub Jano et Saturno sunt usi, incondita, ut se habent carmina Saliorum. Latina, quam sub Latino et regibus Tusci et ceteri in Latio sunt locuti, ex qua fuerunt duodecim tabulae scriptae. Romana, quae post reges exactos a populo Romano coepta est, qua Naevius, Plautius, Ennius, Vergilius poetae et ex oratoribus et Cato et Cicero vel ceteri effuderunt. Mixta, quae post imperium latius promotum simul cum moribus et hominibus in Romanam civitate inrupit, integritatem verbi per soloecismos et barbarismos corrumpens*.

33 Une telle conception n'est bien évidemment pas propre à Isidore. D'ailleurs il se réfère à des autorités, qu'il ne précise pas (*quidam dixerunt*). On en retrouve l'écho dans certaines notices d'Hésychius : *κάπρα· αἴξ· Τυρρηνοί, δέα· θέα· ὑπὸ Τυρρηνῶν*.

référence, précisément, au latin et à l'étrusque, disparaît devant l'attribution à une «langue italienne» non autrement définie (et qu'on ne retrouve pas mentionnée ailleurs comme telle dans les *Étymologies*) – qui permet d'intégrer aussi bien l'étrusque, puisque ce terme était donné au départ comme appartenant à ce parler, et une étymologie latine.

Ainsi le caractère de mot «italien», et non plus étrusque, du terme *capus* chez Isidore et son explication, pourtant, par une étymologie purement latine témoignent, au même titre que les notices qu'il consacre à *cassis* et à *lanista*, du refus de considérer l'étrusque comme une langue à part, et de la légitimité, par conséquent, de proposer des étymologies qui fassent appel au latin. Il est inutile de souligner combien une telle méthode nous apparaît erronée, et se heurter à la constatation fondamentale, faite par Denys d'Halicarnasse, de l'isolement complet de la langue étrusque, de sa différence radicale par rapport aux autres parlers en usage dans l'Italie ancienne³⁴. Elle n'était bien évidemment envisageable qu'à partir du moment où on n'avait plus d'expérience réelle de ce qu'était la langue étrusque, et où par conséquent toutes les spéculations étaient possibles à son sujet.